virorum Venetiarum et Mediolanensis ducum confederatorum nostrorum stipendiis condendum, hortantes eum, ut pro debito suo et servitio nostro ac Sedis Apostolice oblata sibi stipendia et honorificas conditiones acceptare vellet, et cum corde indurato acceptare recusasset, non cessavimus ex abundantia benignitate nostra per plures interpositas personas, et condescensia media secum agere, ut eum ad amplectendum viam nostram et stipendia prædicta oblata acceptandum adduceremus, sed ipse quanto magis se rogari cernebat, tanto obstinatiori corde renuebat, et ulterius ad convincendum proteriam suam, et ne ullo unquam tempore aliquam excusationis materiam exquirere posset, denuo ad eum præfatum Vincentium cum pleno mandato pro sua conducta concludenda atque firmanda destinavimus, parique modo nuntios suos cum mandatis præfati Venetiarum et Mediolanensis duces, et eorum nomine sui oratores ad ipsum Virginium miserunt, requirentes et hortantes eum, ut pro communi Christianorum beneficio et salute, ac quiete totius Italiae ad hujusmodi nostra et eorum communia stipendia conduceceretur, ad quod etiam alii nostri et sanctissimæ ligæ confederati, videlicet charissimi in Christo filii nostri Maximilianus Romanorum et Ferdinandus reges et Elizabeth regina Hispaniarum illustres, per eorum nuntios eundem Virginium plurimum hortati fuere, et cum surda aure et protero animo renueret, maleus ejusdem regis Francorum, dicti regni et jurium ejusdem Ecclesiæ occupatoris, stipendiis contra Ecclesiam ejusque jura servire, quam pro defensione Ecclesiae, ad quam tenebatur, oblatis stipendiis militare, gentes armigeras contra prædictum regnum in terris ejusdem Romanæ Ecclesiæ quotidie instruendo et expediendo in nostrum et ejusdem Ecclesiæ ac Sedis prædictorum contemptum et vilipendium, prædictas censuras et poenas ac perjurii reatum incurriendo, nos volentes, prout pro conservatione jurium Romanæ Ecclesiæ ac Sedis prædictarum tenebamur, omnibus opportunitatis mediis providere, eidem Virginio per nostras in forma Brevi litteras sub excommunicationis latæ sententiae, ac Ecclesiastici interdicti in omnibus terris et locis suis atque aliis, ad quæ eum et milites suos declinare contingeret, ne cum rebellionis et contumaciam omnium bonorum suorum stabilium et mobilium ubique existentium, ac privationis omnium feudorum et statuum, quæ ab ipsa Romanæ Ecclesia obtinet portis, quas ipso facto incurreret, mandavimus, ut nihil contra prædictum regnum directe vel indirecte attentare, nec illud intrare præsumeret, neque alias gentes armigeras, in quibusunque terris et locis ejusdem Romanæ Ecclesiæ facere, vel tenere a die intimationis litterarum prædictarum in antea, imo

¹ Burch. I. II. Volat. I. XXII. in Alex. VI. Jov. I. IV. Guic. I. III. Sabell. Eun. 49. I. IX. Sur. to. v. I. II. c. 30. — ² Sur. sup. c. 30. — ³ Lib. VII. Bull. scrr. p. 246 et 311.

quocumque milites et pedites ad sua stipendia, sive sub eo militantes, infra sex dies a die intimationis hujusmodi computandos, quorum duos pro primo, duos pro secundo, et reliquos duos dies pro tertio et peremptorio termino ac monitione canonica assignavimus, a predictis terris et locis removere penitus deberet, et predictis militibus et peditibus sub similibus censuris et penas ac termino et canonica monitione, ut sua stipendia nullatenus reciperent, et in regnum predictum intrarent, et si qui receperissent, restitutis ipsis stipendiis, ab eo et sua militia et obedientia, eisdemque terris et locis Ecclesiae recederent, et si securi lacerent, decretivimus et declaravimus predictum Virginium et omnes secum militantes predictas censuras et penas ipso facto incurrere, terrasque omnes et loca sua ditionis, et alia, ad quae eum et milites predictos declinare contingeret, Ecclesiastico supposita esse interdicto, eo casu absolventes et liberantes omnes et singulos subditos suos a quocumque juramento fidelitatis quo eidem Virginio astrieti erant, liberosque et solutos esse decrevimus et declaravimus: omnia quoque bona, terras, oppida et dominia sua et militum suorum predictorum camera Apostolicae confiseavimus, et confiseata esse, et pro rebellibus ejusdem Romanæ Ecclesiae ipsos eo casu declaravimus, prout in eisdem litteris plenius continentur.

17. « Cum autem postmodum predictus Vincentius tunc nuntius noster in praesentia nuntiorum dictorum confederatorum predicto Virginio quasdam alias nostras in simili forma Brevis litteras, quibus eundem Virginium ad premissa peragenda paternè horribilam, presentaverit, et licet tunc et deinde sapienter magna cum instantia, ut illas recipiat et juxta illarum continentiam et tenorem mandatis nostris, prout tenebatur, obtemperare deberet, omnibus quibus potuit modis requisiverit, ac etiam nuntii dictorum confederatorum ejusdem Virginii rebellionem et perfidiam videntes, sibi nomine dictorum confederatorum affirmaverint; quod si mandatis nostris contraveniret, ultra penas predictas in dictis litteris nostris monitorialibus contentas, ipsi confederati hostiliter adversus eum statumque suum cum omni eorum conatu insurgerent, tamen ipse Virginius in sui cordis duritate, Pharaonis inherendo vestigiis, per amplius perseverans, Dei timore postposito, litteras predictas recipere recusaverit, multaque nefanda et detestabilia praesertim in lesionem honoris et dignitatis hujus sanctissime Sedis et Apostolicae auctoritatis ac fidei nostrae contemptum publice proferre non expaverit, significans omnino contra dictum regnum, speciale, ut predictus, Patrimonium B. Petri, militare et dicto regi Francorum adhaerere velle, nec censuras, penas et minas hujusmodi formi-

dare ». Et infra: « Et deinde predictus Virginius ecclesia cervice mala malis accumulando, et in sua erga nos et ipsam Romanam Ecclesiam rebellioni et obstinatione proterea perseverando cum Joanne, Jordano, Paulo et Bartholomaeo de Alviano scilicet ac aliis gentibus armigeris personaliter per nostras et ejusdem Romanæ Ecclesie terras pertransiens ad dictum regnum adversus charissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum ejusdem regni regem illustrem militando, contra et praeter voluntatem ac monitiones et mandata nostra hujusmodi se contulerit, predictis Gallis adhaerendo, maximaque et innumerabilia dama dicto regno intulerit in grave sue ac sequacium et complicum suorum predictorum animarum periculum. Apostolicae auctoritatis contemptum, et iurium ejusdem Romanæ Ecclesiae detrimentum, perniciosum quoque exemplum et scandalum plurimorum, etc. » Proscriptione honorum et censuris Ecclesiasticis percussit Virginium, Joannem, Jordannum, Paulum de Ursinis, Bartholomaeum de Alviano, Carolum Ursinum Virginii natum, Camillum, Paulum et Vitellatium fratres, omnique honore et jure exauktorat. « Datum Romæ apud S. Petrum anno MCDXCVI, kal. Junii, Pontificatus nostri anno IV ».

18. *Pontificius exercitus ab Ursino profligatur.* — Haque Ferdinandus sacramentum de libero committitu dando Ursinis, nec eorum invadenda ditione infregit, quippe (ut dictum est) Alexander Virginio Romanæ Ecclesiae clienti Gallicas partes sequi veluerat, quin potius Pontificis fœderatorumque partibus adhaerescere jusserset, intentata nitenti contra anathematis religione, bonorumque proscriptione, quas censuras ille spreverat, et cum Joanne, Jordano, filio Paulo Ursino, et Bartholomaeo Alviano copiis succinctus adversus Aragonios in Neapolitanum regnum penetraverat. Quem contemptum vindicatur Alexander Ursinorum ditionem, dum in Neapolitano carcere teneretur, occupare, jurisque acerbitate uti constituit, de quo haec Burchardus¹: « Feria quinta, inquit, vigesima sexta Octobris, fuit consistorium secretum, in quo reverendissimus dominus cardinalis de Lunate creatus et publicatus fuit legatus de latere ad assistendum ad expugnationem castrorum et terrarum, oppidorum et villarum dominorum Gentilis Virginii Ursini de Aragonia, Pauli Ursini, etc. » Addit auctor illum Ecclesiastici exercitus imperium Cæsari Borgiae duci Gandiae contulisse, summaque celeritate eductum ad predictam potius, quam ad pugnam, exercitum: « Feria, inquit, quarta, xxvi Octobris, reverendissimus dominus cardinalis de Lunate legatus, et dux Gandiae capitaneus cum duce Urbini, ac omnibus eorum gentibus armo-

¹ Borch. ubi sup.

rum machinis præparatoriisque exierunt Urbem ituri ad Anguillariam, et alias terras, et loca domini Gentilis Virginii Ursini : omnes successive debellarunt, expugnarunt autem et acquisiverunt sancta Romanæ Ecclesiæ intra vel circa unum mensem decem castra, videlicet, Anguillariam, Galeram, Bassanum, et Nutrium, Campagnanum, Formellum, Serofanum, Cosonum, Vianum, Biedam et Trivignanum».

19. Capto hoc extremo oppido, nempe Treboniano, omnis belli vis ad Brachianum incubuit, ubi ¹ post varias aneipitesque pugnas demum a Caroli Virginii filii, e Gallia ad flagitanda auxilia reducis, collectitia manu Pontificius exerceitus profligatus est, vexillis tormentisque captis, ipso duce Urbini Guidone Feltrio una cum pluribus nobilibus in hostium potestatem veniente: in eaque fuga Bernardinum Lunatum Tieinensem cardinalem ex pavore concepto adeo equum vexasse ferunt, ut ex tanta jactatione obierit, cum victores paulo ante amissa, præter Anguillariam et Trebonianum, recepererent. Perculsi suorum clade Alexander, metuens ne Gallica arma ad tuendos fœderatos in Italiam alliceret, pacem, interprete Friderico Sanseverino cardinale, Ursinis dedit ² proximo ineunte anno: at Virginius pacis beneficio potiri non potuit, cum in Neapolitano carcere tunc obierit. Oh ejusmodi Italica bella Petrus Delphinus ³ hæc pie seripsit ad Petrum de Pertica monachum Camaldulensem: «Vere in ea incidimus tempora, ut pro carcere oppidum, pro paradiſo eremus habenda sit. Vides ipse quantis nunc bellorum perturbationibus vexetur Italia: quocumque te verteris, armorum exaudis strepitum, ac frementium hinnitus equorum: fœdata est Barbarorum gladio Latinorum regia: omnia madent sanguine. Avertat Dominus iram suam a nobis, neque nos deserat in tempore malo, etc. Ex Fonte-Bono die xii Julii 1495».

20. *Consilia pacis dissipata*.—Devexo autem hoc anno, cum post aliqua levia prælia in Galliae et Hispaniae finibus prope Narbonensem agrum atque Salsulas Hispano ereptas induciæ inter Carolum Francorum et Ferdinandum Hispanorum reges sanctæ essent ⁴, Pontifex in sacro cardinalium senatu egit ⁵ de pace inter universos Christiani imperii principes redintegranda, deque legato Apostolico in Gallias decernendo, ut Carolum ad eam amplectendam pelliceret, sed Maximilianus Romanorum rex, qui in Germaniam iter valde accelerabat, nec Turcica pro fide bella, quamvis id externa specie ostenderet, cogitabat, neenon dux Mediolanensis ea consilia dissiparunt.

21. *Decretum Concilii Florentini circa Ecclesiarum unionem Constantino Georgiæ regi trans-*

missum. — Inter hæc Constantinus Georgianorum rex Nilum monachum Ordinis S. Basilii oratorem misit ad Alexandrum, ut regium obsequium illi, veluti Christi vices in terris gerenti, deferret ¹, ipsumque rogavit, ut Occidentales reges ad sacrum in Saracenos bellum adornandum concitaret, cum quibus ipse et Orientales Christiani arma juncturi essent: idemque velut cum Romana Ecclesia fœdus redintegraturus expetiit, ut Florentini Concilii de Orientalis Ecclesiæ cum Occidentalibz Romana coniunctione, damnatisque Græcorum erroribus decretum ad ipsum transmittenetur: cui Alexander hoc responsum dedit ²:

«Charissimo in Christo filio nostro Constantino, Georgianorum regi illustri, salutem et Apostolicam benedictionem.

«Accepimus per dilectum filium Nilum confessorem et oratorem tuum litteras tuas, quibus summam erga nos ac sanctam Sedem Apostolicam devotionem et reverentiam tuam, quantumve reipublicæ Christianæ de victoria adversus infideles per charissimos filios nostros regem et reginam Hispaniarum illustres potita gratulabar, plane significasti, et gratias propterea Deo omnipotenti habebas. Intelleximus etiam summa cum animi jucunditate optimam mentem ac sententiam tuam in expeditionem adversus Jesu Christi fidei rebelles undique parandam, et quantum ad hujusmodi salutaria coepia una cum filio tuo exercitus offerebas ad prophanata templa expianda, et oppressos populos in Christi libertatem vindicandos. De quibus omnibus vix exprimi potest quantum cepimus animo voluptatem, egimusque gratias, ut parerat, omnipotenti Deo, quod majestatis tuæ menti tantum ardorem atque fervorem fidei inspiraverit, et qui tantopere animo et desiderio nostro in fidei Christianæ observantia et jamento correspondeas, ac de Christianorum prosperitate læteris; nihil est enim quod magis cupiamus, dies noctesque frequentius mente volentes, quam meditari et aliquod consilium inire, quo nostræ fidei consulamus, semperque invigilamus, et supra vires enitimus ita principes hos Christianos tenere pacatos, ut de Constantinopolitana et Jerosolymitana, illisque patriarchalibus sedibus recuperandis spes certa capiatur. Sed nec defuit voto nostro et bonis semper omnibus consiliis adversarius antiquus hostis, qui aliqua discordiarum semina inter eos sereret, quas nihilominus speramus nos fore Christi auxilio facile composituros, omnemque conatum adversus hostes sanctæ fidei convertemus, de quibus non veremur erueis vexillum preferentes certam victoriam reportaturos, ad quam rem etsi semper noster animus fuit accensus, nunc maxima cum alacritate festinat,

¹ Volat, Sabell, Guicci, ubi sup. Sur. to, v. l. n. c. 42 et alii. — ² Id. ib. — ³ Lib. v. Ep. vi. — ⁴ Surit. tom. v. l. ii. c. 39. Comin. l. viii. c. 16 et alii. — ⁵ Id. Sur. sup. c. 39.

•

¹ Lib. vii. Bull. secr. p. 367. — ² Ibid. p. 309.

quandoquidem de tanta tua promptitudine et religione pro Christi gloria certi sumus.

« Te igitur, quantum possumus, hortamur et in Domino oramus, quod in isto tuo laudabili consilio perstes, tuosque subditos omnes horteris ac mandes, ut mentem tuam in tam sancto proposito sequantur et pareant. Et quoniam omnibus Christi fidelibus expedit pro necessitate salutis æternæ in fide et obedientia cum sancta Romana Ecclesia convenire, ubi caput et sedem Christus Dominus et Apostolus Petrus ipsius vicarius universo orbi Christiano reliquerunt. Gaudemus summopere majestatem tuam ad veram orthodoxæ fidei agnitionem intendere, et quæ ad ipsius fidei rectam observantiam pertinent a nobis et hac sanctissima Sede, universæ Christianitatis capite, expostulare. Cum igitur per eumdem Nilum oratorem tuum nobis supplicari feceris, ut ad majestatem tuam definitionem fidei in Concilio Florentino firmatam, in quo sub felicis recordationis Eugenio papa IV prædecessore nostro universa Ecclesia tam Latina quam Graeca convenit, mitteremus, ut tu et dominia tua idem sentiendo æternam gloriam, et temporalem hic victoriam contra hostes fidei a Deo merearis, cum sine recta fide Apostoli testimonio placere Deo sit impossibile, nunc dictam definitionem Concilii litteris nostris sub plumbo tibi mittimus, hortantes devotionem tuam, quod illam mandes per universas provincias tuas publicari et observari. Et sicut in Christo vero Dei filio omnes, ita in ejus præceptis et institutis per suum vicarium, et inde cæteros successores nobis promulgatis uno cultu conveniamus, confidentes, si ita feceritis, nulla vobis adversantia tela inimicorum posse nocere, cuius fide regna vineantur, habentesque serenitati tue gratias innumeras de suis oblationibus, quas admisimus libenter, eisque, cum occasio aderit, utemur, sicuti et dicto Nilo latius diximus, cui de cæteris, quæ nobis exposuit, verbo respondimus. Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDXCVI, III non. Julii, Pontificatus nostri anno IV ».

22. Extant aliae Alexandri litteræ ad eumdem Georgianorum regem missæ¹, quibus Florentini Concilii de processione Spiritus sancti ex Patre et Filio veluti unico principio, ac de primatu Romani Pontificis in tolius orbis Ecclesiæ sanctio confinetur.

« Alexander, etc. ad futuram rei memoriam.

« Provisionis nostræ debet provenire subsidio, ut jus suum enilibet conservetur. Hinc est quod nos tenorem quarundam litterarum felicis recordationis Eugenii pape IV prædecessoris nostri in registro ipsius prædecessoris repertum pro eo quod, sicut exhibita nobis nuper pro parte charissimi in Christo filii nostri Con-

stantini Georgianorum regis illustris petitio continebat, ipse hujusmodi tenore pro implemendo orthodoxæ fidei in partibus illis se asserit indigere, de registro ipso de verbo ad verbum transcribi, et ad ipsius regis supplicationis instantiam præsentibus annotari fecimus, qui talis est:

« Eugenius, etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Consentiente ad infrascripta charissimo in Christo filio nostro Joanne Palæologo Romanorum imperatore illustri, et locatenentibus venerabilium fratrum nostrorum patriarcharum, et cæteris Orientalem Ecclesiam repræsentantibus, lætentur cœli et exultet terra, sublatus est enim de medio paries, qui Occidentalem Orientalemque dividebat Ecclesiam, et pax atque concordia rediit illo angulari lapide Christo, qui fecit utraque unum, vinculo fortissimo charitatis et pacis utrumque jungente parietem, et perpetuae unitatis fœdere copulante ac continente, post quam longam erroris nebulam, et dissidiij diuturni atram ingratamque caliginem serenum omnibus unionis optatae jubar illuxit. Gaudeat et mater Ecclesia, quæ filios suos haec tenus invicem dissidentes jam videt in unitatem pacemque rediisse, et quæ antea in eorum separatione amarissime flebat, ex ipsorum modo mira concordia eum inefabili gaudio omnipotenti Deo gratias referat. Cuncti gratulentur fideles ubique per orbem, et qui Christiano censemur nomine matri Catholice Ecclesie collætentur. Ecce enim Occidentales Orientalesque patres post longissimum dissensionis atque discordiae tempus se maris ac terræ periculis exponentes, omnibusque superatis laboribus, ad hoc sacrum Oecumenicum Concilium desiderio sacratissimæ unionis, et antiquæ charitatis reintegrandæ gratia, tæti alacresque convenient, et intentione sua nequaquam frustrati sunt; post longam enim laboriosamque indaginem tandem Spirilus sancti clementia ipsam optatissimam sanctissimamque unionem consecuti sunt. Quis igitur dignas omnipotentis Dei beneficiis gratias referre sufficiat? Quis ante divinæ miserationis divitias non obstupescat? Cujus vel ferreum pectus tantæ supernæ pietatis magnitudo non molliat? Sunt ista prorsus divina opera, non humanæ fragilitatis inventa, atque gratia eximia cum veneratione suscipienda et divinis laudibus prosequenda. Tibi laus, tibi gloria, tibi gratiarum actio, Christe, fons misericordiarum, qui tantum bonum sponsæ tuæ Catholice Ecclesie contulisti, ad quæ in generatione nostra tuæ pietatis miracula demonstrasti, ut enarrant omnes mirabilia tua, magnum siquidem divinumque munus nobis Deus largitus est, oculisque vidimus, quod ante nos nulli, cum valde cupierint aspicere, nequiverrunt; convenientes enim Latini et Graeci in hac